
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 1 di 2

COPIA

COMUNE DI TIANA
PROVINCIA DI NUORO

ORDINANZA SINDACALE
Atto n. 6 del 10/10/2025

Oggetto: Regolamentazione temporanea della circolazione stradale in occasione dei lavori di manutenzione e 
rifacimento del manto stradale (bitumazione) con relativo divieto di sosta/fermata in via Roma (SP60) 
da intersezione Via Nazionale (SS 128) a intersezione Via Francesco Zedda Piras.

IL SINDACO

VISTA la richiesta prot. 2903 del 07/10/2025 presentata dall’impresa Mascia Danilo Giuseppe S.R.L Unipersonale 
con sede in Cabras 090772 (OR) tendente ad ottenere l'emissione di apposita ordinanza per l'istituzione di divieti 
temporanei di sosta/fermata nella via Roma (SP 60) da intersezione via Nazionale (SS 128) a intersezione via 
Francesco Zedda Piras, per l'esecuzione di lavori relativi al rifacimento del manto stradale (bitumazione) nella via 
Roma dal 16 ottobre 2025 fino a fine lavori; 
 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori si ritiene necessario, in considerazione degli interventi da 
eseguire, di adottare gli opportuni provvedimenti in materia di circolazione stradale atti a salvaguardare oltre alla 
sicurezza degli operatori anche l’incolumità di tutti gli utenti della strada, con l’istituzione del divieto di sosta/fermata 
sul tratto di strada interessato ai lavori, con possibilità della circolazione veicolare lasciando libera una corsia di 
marcia; 
 
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs n. 285 del 30 aprile 1992 (Codice della Strada), riguardante le norme sulla 
disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni e integrazioni, e le norme del relativo Regolamento di 
Esecuzione e Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;
 
VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 10/07/2002, “Approvazione del Disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziato per categorie di strade, da adottare per il segnalamento stradale 
temporaneo”;
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL” e s.m.i;
 
VISTA la legge 241/90 e s.m.i;
 

 
ORDINA

 
DAL GIORNO 16 OTTOBRE 2025 dalle ore 08:00 e fino a fine lavori nella Via Roma (SP60) dall’intersezione 
Via Nazionale (SS 128) a intersezione di via Francesco Zedda Piras divieto di sosta/fermata a tutte le categorie di 
veicoli eccetto quelli utilizzati dall’impresa per eseguire i lavori di fresatura e rispristino asfalto;
 

PRESCRIVE
 
A carico dell’impresa esecutrice dei lavori l’apposizione, almeno 24 ore prima dell’inizio dei lavori, della segnaletica 
temporanea di divieto di sosta e quella prevista dal D.M. 10/07/2002 per tale tipologia di lavori, nonché delle barriere 
di recinzione a protezione delle zone direttamente interessate dal cantiere, garantendo la viabilità consentita con 
moviere o semaforo mobile;

 
AVVERTE



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 2 di 2

-che in caso di mancata osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni;
- che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Sardegna entro il termine di 60 
giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione ovvero dalla notifica o dalla piena conoscenza del presente atto 
da parte dei destinatari. In alternativa può essere presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1974, n. 1199;

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, nonché nei luoghi 
oggetto dei lavori.
 
 

Il Sindaco
f.to ZEDDA PIETRO


